[bookmark: _GoBack]国家外汇管理局大连市分局疫情防控期间经常项目业务办理指南
为进一步贯彻落实《国家外汇管理局关于建立外汇政策绿色通道 支持新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》汇综发〔2020〕2号文件要求，国家外汇管理局大连市分局制作疫情防控期间经常项目外汇业务办理指南，秉承“便利化、少接触、提效率、控风险”的宗旨，助力市场主体高效便捷办理经常项目外汇业务。
一、优先选择网上方式办理业务
（一）网上办理
登陆“国家外汇管理局政务服务网上办理系统（http://zwfw.safe.gov.cn/asone/），注册登陆后，线上申请办理业务。业务办理流程可参考附件国家外汇管理局大连市分局经常项目业务网上办理示范（以名录登记为例）
（二）邮寄办理
部分现场办理业务（超期限退汇、开立外币现钞户等），可通过快递方式递交申请材料（邮寄地址：辽宁省大连市中山区中山路1号经常项目处收），申请材料附回邮地址和联系方式，外汇局将在收到材料后5个工作日内通知申请人材料收悉或补正要求，审核结果通过邮政快递免费送达。办理业务所需材料清单、申请表格可电话咨询大连分局经常项目处。
（三）电话预约现场办理
对确有需要到外汇局窗口现场办理的，请做好个人防护，佩戴好口罩，减少在大厅停留时间，降低交叉感染风险。可以提前通过电话预约，减少等候时间。
二、开通外汇支持疫情防控绿色通道
（一）便利疫情防控相关的经常项目收支业务。
企业办理与疫情防控相关的经常项目收入支付时，无需事前逐笔提交单证材料，由银行加强对企业资金使用真实性的事后抽查。
（二）与疫情防控有关的其他外汇业务特事特办。
经办银行重点做好业务合理性展业，为相关企业提供好服务，先行办理，并向外汇局报备。
三、解答业务咨询助力银行企业共渡难关
疫情防控期间，建议企业、个人通过电话、互联网等方式咨询各项业务。
（一）业务咨询电话：0411-83888318
（二）互联网咨询方式
企业、个人可登陆国家外汇管理局大连市分局子网站（http://www.safe.gov.cn/dalian/），点击“咨询反馈——业务咨询”进行业务咨询。

附：国家外汇管理局大连市分局经常项目业务网上办理示范（以名录登记为例），详细说明见数字外管平台“常用下载”中《政务服务网上办理系统用户手册（互联网端）》
第一步：搜索数字外管平台，网址为：zwfw.safe.gov.cn/asone/，点击进入。建议使用火狐、Chrome或IE11浏览器访问，使用前根据登录页面“常用下载”中的“数字外管平台用户手册”设置浏览器。
第二步：点击【法人注册（行政许可业务）】，填写必要信息，完成法人注册。。需要注意的是行政许可业务是独立的模块，即使是已经注册过外管平台开展经常及国收项下申报的企业也需要在此处重新注册。
第三步：登录系统，点击左侧的【行政许可】—【行政许可办理】，在搜索框中输入“名录”，点击“出口单位名录登记新办、变更”右侧对应的“我要办理”。
第四步：根据页面提示，将材料清单所列文件单独扫描上传并提交，附件资料支持格式为图片（JPG、PNG、JPEG、BMP，大小不超过2M）和PDF（大小不超过10M）。申请书和确认书可直接在页面上下载空白表样。
第五步：完成操作后可以在“我的业务”菜单中查询办理状态。